

平成25年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年5月9日

上場取引所 大

上場会社名 IMV株式会社

コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡本 二郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部長 (氏名) 白星 政和

TEL 06-6478-2565

四半期報告書提出予定日 平成25年5月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年9月期第2四半期の連結業績(平成24年10月1日～平成25年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第2四半期	3,620	14.7	638	6.2	698	16.6	463	25.2
24年9月期第2四半期	3,156	27.3	601	116.9	599	124.9	369	176.5

(注) 包括利益 25年9月期第2四半期 475百万円 (23.7%) 24年9月期第2四半期 384百万円 (178.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第2四半期	28.33	—
24年9月期第2四半期	22.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年9月期第2四半期	8,534	3,095	36.3
24年9月期	7,537	2,702	35.9

(参考) 自己資本 25年9月期第2四半期 3,095百万円 24年9月期 2,702百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年9月期	—	0.00	—	—	—
25年9月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年9月期の連結業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,000	1.7	500	△24.9	500	△24.1	300	△16.8	18.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1社 (社名) IMV EUROPE LIMITED 、除外 1社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年9月期2Q	16,957,016 株	24年9月期	16,957,016 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年9月期2Q	611,953 株	24年9月期	611,953 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年9月期2Q	16,957,016 株	24年9月期2Q	16,957,016 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載した予想数値その他の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	4
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	4
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	5
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	6
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	6
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6
3. 四半期連結財務諸表	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	9
四半期連結損益計算書	9
四半期連結包括利益計算書	10
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4) 継続企業の前提に関する注記	12
(5) セグメント情報等	12
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	12
4. 補足情報	13
生産、受注及び販売の状況	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、尖閣諸島問題における日中関係の悪化など冷え込んだ景況感と、アジア各国のリーダーが変わるなど政治的な転換期を迎える期待感の入り交じった状況で推移いたしました。こうした中、米国経済が緩やかに回復基調になりつつあること、国内の政権交代に伴うデフレ脱却に向けた景気回復への期待感の高まりから、株式市場の活性化、円安傾向など市場成長に向けた動きが顕在化いたしました。

このような環境の中、当社グループは、ヨーロッパ市場（特にドイツ及びイギリス）における振動シミュレーションシステムの販売・マーケティング活動を強化するため、2月にイギリス現地法人IMV EUROPE LIMITEDを設立いたしました。また一方で、新たな技術の開発につきましては、Android端末対応によるWi-Fi無線を採用し遠隔測定を可能にした無線型振動計測器「カードバイブロAir 2」を発売いたしました。

業績面につきましては、振動シミュレーションシステム及びテスト&ソリューションサービスにおいて、自動車関連業界を中心に順調に売上が推移しており、前年同四半期を上回る売上高となりました。

以上の結果、当社グループの売上高は3,620百万円となり、前年同四半期と比べ464百万円の増収(対前年同四半期比14.7%増)となりました。利益面では、増収効果により経常利益は698百万円となり前年同四半期と比べ99百万円の増益(対前年同四半期比16.6%増)となり、四半期純利益は463百万円となり前年同四半期と比べ93百万円の増益(対前年同四半期比25.2%増)となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

## (振動シミュレーションシステム)

振動シミュレーションシステムの分野におきましては、自動車関連業界を中心に多軸振動シミュレーションシステム、及び温湿度・振動複合環境シミュレーションシステム、並びに韓国・ロシア向けの振動シミュレーションシステムの売上が増加いたしました。また、「エコシェーカー」(省エネ型振動シミュレーションシステム)の売上に関しても前年同様に順調に推移しており、前年同四半期を上回る結果となりました。

以上の結果、この品目の売上高は2,589百万円となり前年同四半期と比べ516百万円の増収(対前年同四半期比24.9%増)となりました。

## (メジャリングシステム)

メジャリングシステムの分野におきましては、無線型振動計測器「カードバイブロAir 2」を発売いたしました。震災後に増加した火力発電所等への振動監視装置の納品が一巡し、大型案件が減少したため、売上高につきましては前年同四半期から減少いたしました。

以上の結果、この品目の売上高は483百万円となり前年同四半期と比べ82百万円の減収(対前年同四半期比14.6%減)となりました。

## (テスト&amp;ソリューションサービス)

テスト&ソリューションサービスの分野におきましては、自動車関連業界及び建機関連業界を中心とした受託試験の増加、並びに鉄道車両用機器向けの試験も堅調に推移しました。名古屋テストラボにおいても受託試験が増加しており、第2四半期累計期間における過去最高の売上高となりました。

以上の結果、この事業の売上高は547百万円となり前年同四半期と比べ30百万円の増収(対前年同四半期比5.9%増)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産は前連結会計年度末と比べ997百万円増加し、8,534百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末と比べ950百万円増加し、5,470百万円となりました。この主な要因は、製品の減少55百万円、仕掛品の減少33百万円及び繰延税金資産の減少17百万円があったものの、現金及び預金の増加464百万円、受取手形及び売掛金の増加471百万円及び原材料の増加119百万円があったことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末と比べ47百万円増加し、3,064百万円となりました。この主な要因は東京テストラボの設備投資等による有形固定資産の増加8百万円であります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は前連結会計年度末と比べ603百万円増加し、5,439百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末と比べ668百万円増加し、4,841百万円となりました。この主な要因は1年内返済予定の長期借入金の減少93百万円、未払金の減少69百万円及び未払費用の減少49百万円があったものの、支払手形及び買掛金の増加197百万円及び短期借入金の増加540百万円があったことによるものであります。固定負債は、前連結会計年度末と比べ64百万円減少し、597百万円となりました。この主な要因は長期借入金の減少61百万円によるものであります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は前連結会計年度末と比べ393百万円増加し、3,095百万円となりました。この主な要因は利益剰余金の増加381百万円によるものであります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ0.4ポイント増加し36.3%となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の売上及び利益は、予想を上回る結果となりましたが、下期の売上は計画と同水準で推移する見込みであるものの、研究開発に関する投資を強化することで利益を圧迫すると予想される為、連結業績予想につきましては、平成24年11月13日に公表いたしました平成24年9月期決算短信に記載の業績予想から変更をしておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結累計期間においてIMV EUROPE LIMITEDを新規設立したことにより、連結子会社が増加いたしました。この結果、平成25年3月31日現在では、当社グループは、当社及び子会社4社により構成されることとなりました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ3,504千円増加しております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,117,409	1,581,672
受取手形及び売掛金	2,005,300	2,476,737
製品	195,245	139,840
仕掛品	747,798	714,543
原材料	257,006	376,398
繰延税金資産	137,134	119,604
その他	61,304	63,208
貸倒引当金	△1,399	△1,599
流動資産合計	4,519,798	5,470,406
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	972,464	970,231
土地	1,526,802	1,526,802
その他	375,144	386,330
有形固定資産合計	2,874,410	2,883,363
無形固定資産	22,996	28,750
投資その他の資産	120,144	152,456
固定資産合計	3,017,552	3,064,570
資産合計	7,537,350	8,534,976
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,370,623	1,568,432
短期借入金	1,530,000	2,070,000
1年内返済予定の長期借入金	444,687	351,297
未払金	212,864	143,135
未払費用	220,905	171,124
未払法人税等	245,956	234,826
製品保証引当金	61,000	63,000
その他	86,735	239,513
流動負債合計	4,172,772	4,841,328
固定負債		
長期借入金	353,142	291,426
繰延税金負債	43,087	43,453
長期未払金	209,700	194,859
資産除去債務	35,997	37,438
その他	20,413	30,555
固定負債合計	662,341	597,732
負債合計	4,835,113	5,439,061

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	557,563	557,563
利益剰余金	1,783,717	2,165,083
自己株式	△109,327	△109,327
株主資本合計	2,696,770	3,078,136
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,601	18,514
為替換算調整勘定	△1,134	△735
その他の包括利益累計額合計	5,467	17,779
純資産合計	2,702,237	3,095,915
負債純資産合計	7,537,350	8,534,976



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)
売上高	3,156,281	3,620,538
売上原価	1,899,188	2,231,257
売上総利益	1,257,093	1,389,280
販売費及び一般管理費	655,680	750,698
営業利益	601,412	638,582
営業外収益		
受取利息	141	386
受取配当金	382	462
為替差益	2,419	55,496
受取賃貸料	617	7,315
セミナー収入	2,937	1,997
雑収入	8,847	7,621
営業外収益合計	15,345	73,280
営業外費用		
支払利息	9,978	8,094
有価証券売却損	334	—
賃貸収入原価	272	1,356
雑損失	7,022	3,667
営業外費用合計	17,608	13,118
経常利益	599,149	698,744
特別損失		
投資有価証券評価損	2,202	—
固定資産除却損	154	281
特別損失合計	2,356	281
税金等調整前四半期純利益	596,792	698,462
法人税、住民税及び事業税	207,285	228,752
法人税等調整額	19,539	6,618
法人税等合計	226,824	235,371
少数株主損益調整前四半期純利益	369,967	463,091
四半期純利益	369,967	463,091

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	369,967	463,091
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,394	11,912
為替換算調整勘定	3,882	399
その他の包括利益合計	14,276	12,312
四半期包括利益	384,244	475,403
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	384,244	475,403
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	596,792	698,462
減価償却費	81,209	119,616
のれん償却額	1,817	1,817
貸倒引当金の増減額(△は減少)	300	200
製品保証引当金の増減額(△は減少)	6,000	2,000
受取利息及び受取配当金	△523	△848
受取賃貸料	△617	△7,315
支払利息	9,978	8,094
為替差損益(△は益)	△2,834	△20,605
固定資産除却損	154	281
投資有価証券評価損益(△は益)	2,202	—
売上債権の増減額(△は増加)	△781,717	△464,873
たな卸資産の増減額(△は増加)	△125,192	△28,390
仕入債務の増減額(△は減少)	515,016	200,549
その他	△77,577	△31,104
小計	225,006	477,881
利息及び配当金の受取額	609	703
利息の支払額	△9,904	△7,903
法人税等の支払額	△114,947	△236,993
法人税等の還付額	5,235	300
営業活動によるキャッシュ・フロー	105,999	233,988
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却による収入	3,576	—
投資有価証券の取得による支出	△962	△1,578
有形固定資産の取得による支出	△126,729	△97,701
無形固定資産の取得による支出	△3,725	△8,928
保険積立金の解約による収入	2,155	2,049
定期預金の預入による支出	△5,530	△5,518
その他	△3,531	244
投資活動によるキャッシュ・フロー	△134,747	△111,431
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	790,000	540,000
長期借入れによる収入	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△249,331	△257,826
配当金の支払額	△65,265	△81,396
その他	△475	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	474,928	300,777
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,716	34,910
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	452,897	458,244
現金及び現金同等物の期首残高	670,574	921,920
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,123,472	1,380,165

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社及び連結子会社の事業は振動に関するシミュレーションシステム及びメジャリングシステムの製造・販売並びに振動試験の受託であり、その事業全てが振動に関する単一事業であるため、セグメント情報は記載していません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(生産実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		2,264,481	66.8	2,419,123	70.4	106.8
メジャリングシステム		561,326	16.6	476,957	13.9	85.0
テスト&ソリューションサービス		563,224	16.6	539,965	15.7	95.9
計		3,389,031	100.0	3,436,046	100.0	101.4

(受注高実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		1,912,340	64.2	1,978,705	67.8	103.5
メジャリングシステム		510,634	17.1	447,077	15.3	87.6
テスト&ソリューションサービス		556,589	18.7	494,161	16.9	88.8
計		2,979,564	100.0	2,919,944	100.0	98.0

(受注残高)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		1,413,195	85.5	1,422,000	84.6	100.6
メジャリングシステム		115,004	7.0	145,110	8.6	126.2
テスト&ソリューションサービス		124,003	7.5	114,133	6.8	92.0
計		1,652,203	100.0	1,681,244	100.0	101.8

(販売実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		2,072,858	65.7	2,589,355	71.5	124.9
メジャリングシステム		566,449	17.9	483,735	13.4	85.4
テスト&ソリューションサービス		516,972	16.4	547,447	15.1	105.9
計		3,156,281	100.0	3,620,538	100.0	114.7